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전북유니텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,763,796,000

제2023학년도 전북유니텍고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,745,364,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,763,796,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전북유니텍고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,763,796 1,745,364 18,432 1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,010 38,869 2.2

학생복지/교육격차 해소 5,724 502,785 28.5

기본적 교육활동 -2,938 269,564 15.3

선택적 교육활동 8,700 511,882 29

교육활동 지원 2,724 220,437 12.5

학교 일반운영 212 219,612 12.5

학교 재무활동 0 647 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 158,300 9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 15,076 1,496,094 84.8

이전수입 기타이전수입 1,000 41,804 2.4

자체수입 학부모부담수입 936 43,996 2.5

자체수입 행정활동수입 1,420 5,352 0.3

기타수입 전년도이월금 0 18,250 1
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,869 34,859 4,010

1.기타 교직원보수 37,539 32,769 4,770

1.교직원대체인건비 37,539 32,769 4,770

1.기간제교원인건비 32,769 32,769 0

1.기간제교원인건비 32,769 32,769 0

2.(목)기간제교원맞춤형복지비 4,770 0 4,770

1.맞춤형복지비 4,770 0 4,770
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,192,500원*4명=
4,770,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,330 2,090 -760

1.교직원역량강화 1,330 2,090 -760

1.직무연수 1,330 2,090 -760

1.일반수용비 1,330 2,090 -760 교원 직무연수 : -760,000원*1회= -760,000

2.학생복지/교육격차 해소 502,785 497,061 5,724

1.급식 관리 408,526 401,456 7,070

1.학교급식운영 408,526 401,456 7,070

1.조리원인건비 4,520 4,520 0

1.공무직인건비 4,520 4,520 0

2.급식재료구입비 261,441 255,176 6,265

1.급식용식재료비 261,441 255,176 6,265 식품비(교직원) : 7,341,000원*1회= 7,341,000

식품비(기숙사조석식비) : -1,076,000원*1

회=
-1,076,000

3.우유급식비 3,579 3,579 0

1.우유급식비 3,579 3,579 0

4.급식운영비 33,816 33,816 0

1.일반수용비 33,816 33,816 0

5.대체인건비 2,841 2,036 805

1.기간제근로자인건비 2,504 1,778 726
(성립전_3추)대체인력인건비 : 726,000원

*1명=
726,000

2.기간제근로자법정부담금 337 258 79 (성립전_3추)기관부담금 : 19,000원*1회= 19,000

(성립전_3추)기관부담금 : 59,670원*1회= 60,000

6.야간학습생 석식비(보조금) 26,700 26,700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 26,700 26,700 0

7.학교급식기구구입(목) 31,329 31,329 0

1.비품구입비 31,329 31,329 0

8.기숙사 급식비 지원사업(보조금) 44,300 44,300 0

1.급식용식재료비 44,300 44,300 0

2.기숙사 관리 33,988 34,317 -329

1.기숙사운영 33,988 34,317 -329

1.기숙사운영비 33,988 34,317 -329

1.일반수용비 19,464 14,155 5,309 기숙사청소 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

시설물수선등(목) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.전기요금 6,599 12,940 -6,341 전기요금(목) : -6,341,000원*1회= -6,341,000

3.상하수도료 1,628 2,070 -442 상하수도비(목) : -442,000원*1회= -442,000

5.비품구입비 6,297 5,152 1,145 운영물품 구입 : 1,145,000원*1회= 1,145,000

3.보건관리 32,826 33,843 -1,017

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,373 17,863 510

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,429 1,429 0

1.학생복지비 1,429 1,429 0

3.보건실운영 13,175 13,175 0

1.일반수용비 980 980 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 4,624 4,624 0

5.비품구입비 7,071 7,071 0

4.[국고]흡연예방교육(국고) 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동자원봉사자 운영비(목) 2,669 2,159 510
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,669 2,159 510
(성립전_3추)방역활동자원봉사자활동비 : 

17,000원*30회=
510,000

2.학교환경위생관리 14,453 15,980 -1,527

1.먹는물관리 7,303 7,700 -397

1.일반수용비 7,303 7,700 -397 정수기유지보수 : -397,000원*1회= -397,000

2.공기질측정 3,250 4,380 -1,130

1.일반수용비 3,250 4,380 -1,130
공기청정기 유지관리(경상) : -1,130,000

원*1회=
-1,130,000

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.학생복지비 1,360 1,360 0

4.교육격차 해소 1,000 1,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.다문화가정 지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.학생복지 26,445 26,445 0

1.학생복지운영 26,445 26,445 0

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

2.야간학습생 석식비 및 간식비(보조금)12,300 12,300 0

1.학생복지비 12,300 12,300 0

3.학생교복구입(목) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 269,564 272,502 -2,938

1.교과 활동 225,823 228,183 -2,360

1.교과활동지원 32,253 32,553 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 700 1,000 -300

1.기타수당 700 1,000 -300 보강수당 : -300,000원*1회= -300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.두드림학교 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 710 710 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

4.순회교사운영(목) 4,890 4,890 0

1.여비 3,690 3,690 0

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.학교현장실습생 운영비(지원금) 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 4,063 4,063 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 3,043 3,043 0

7.교과보충프로그램 운영비(목) 17,100 17,100 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.국어 교과활동 580 580 0

1.교과운영 580 580 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 480 480 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,807 1,807 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교과운영 1,807 1,807 0

1.교육운영비 1,511 1,511 0

2.비품구입비 296 296 0

6.체육 교과활동 6,400 6,400 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동비(목) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

7.예술 교과활동 10,830 10,830 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학교예술교육 지원사업(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.예술교육페스티벌운영(목) 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

10.특수교육교과활동 19,332 19,458 -126

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수행정실무사인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

3.장애학생 희망드림 직업실습 운영비(목)3,503 3,629 -126

1.기간제근로자인건비 3,080 3,080 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 223 349 -126 4대보험기관부담금 : -126,000원*1회= -126,000

4.특수학급 직업교육 거점학교 운영지원비(목)10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.특수교육대상학생통학비(목) 229 229 0

1.학생복지비 229 229 0

11.전문 교과활동 151,221 153,155 -1,934

1.전문교과운영 36,056 37,990 -1,934

1.공무직인건비 600 600 0

2.일반수용비 12,845 13,815 -970 조리과 후드청소 : -570,000원*1회= -570,000

가스사용료 : -400,000원*1회= -400,000

3.운영수당 500 500 0

4.교직원복지비 680 680 0

5.교육운영비 15,731 16,695 -964 수업실습재료비 : -964,900원*1회= -964,000

6.비품구입비 5,700 5,700 0

2.노동인권교육운영비 500 500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 80 80 0

3.지방기능경기대회 운영지원비(목) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.특성화고육성지원사업(보조금) 60,000 60,000 0

1.기타수당 16,920 16,920 0
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 8,580 8,580 0

3.교육운영비 34,500 34,500 0

5.특성화고실험실습기자재확충(목) 51,265 51,265 0

1.교육운영비 51,265 51,265 0

2.창의적 체험활동 43,741 44,319 -578

1.자율활동 21,025 21,025 0

1.학생회활동지원 7,525 7,525 0

1.교육운영비 3,325 3,325 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

2.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학교특색교육과정 운영비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.현장체험학습활동 18,626 19,204 -578

1.수련활동 2,655 2,654 1

1.교육운영비 2,655 2,654 1 식비 : 1,000원*1회= 1,000

2.현장체험학습비(목) 15,971 16,550 -579

1.교육운영비 15,971 16,550 -579 위탁운영비 : -579,000원*1회= -579,000

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.진로활동 3,790 3,790 0

1.진로체험활동 3,790 3,790 0

1.교육운영비 3,790 3,790 0

4.선택적 교육활동 511,882 503,182 8,700

1.방과후학교 운영 11,800 11,800 0

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0

1.방과후학교운영 11,800 11,800 0
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1.운영수당 9,240 9,240 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.직업교육 487,298 478,052 9,246

1.직업교육운영 487,298 478,052 9,246

1.목공체험교실운영 10,912 10,912 0

1.운영수당 3,520 4,240 -720 강사비(경상) : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 7,392 6,672 720 운영물품 구입(경상) : 988,000원*1회= 988,000

식비, 간식비(경상) : -268,000원*1회= -268,000

2.특수건강진단 및 작업환경측정 운영비(목)17,040 17,040 0

1.학생복지비 17,040 17,040 0

3.특성화고미래역량강화사업(목) 220,000 220,000 0

1.일반수용비 17,044 17,912 -868 다. 교사수용비 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

라. 인식개선비 : 312,000원*1회= 312,000

2.운영수당 62,228 62,228 0

3.여비 1,389 1,400 -11 바. 여비 : -11,000원*1회= -11,000

4.교육운영비 72,197 71,305 892
가. 급식, 임차, 재료, 체험비 : 892,000

원*1회=
892,000

5.목적사업업무추진비 6,039 6,052 -13 차. 협의회 : -13,000원*1회= -13,000

6.시설비 45,423 45,423 0

7.비품구입비 15,680 15,680 0

4.직업계고학점제선도학교운영비(목) 20,000 20,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 19,300 19,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교과교실제운영비(목) 41,000 41,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 23,635 23,400 235 재료비 및 교육활동비 : 235,000원*1회= 235,000

3.목적사업업무추진비 695 820 -125 협의회 : -125,000원*1회= -125,000
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4.비품구입비 12,190 12,300 -110 비품구입 : -110,000원*1회= -110,000

6.NCS교육과정 운영비(목) 48,000 48,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 45,800 45,800 0 자동차기계과 재료비 : 132,000원*1회= 132,000

조리제빵과 재료비 : -132,000원*1회= -132,000

배터리등프로젝트재료구입 : 676,000원*1

회=
676,000

프로젝트간식및식사비 : -476,000원*1회= -476,000

프로젝트자료제작 : -200,000원*1회= -200,000

7.평생교육 지원사업(보조금) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 11,512 11,512 0

3.교육운영비 3,128 3,128 0

8.직업계고 실험실습실 안전용품비(목)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

9.꿈키움 성장지원 사업(목) 39,600 39,000 600

1.학생복지비 39,600 39,000 600 (성립전_3추)취업준비금 : 20,000원*30명= 600,000

10.과정평가형자격교육훈련과정지원(보조금)21,400 21,400 0

1.기타수당 13,000 13,000 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

11.직업계고재구조화(학과개편)사업비(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 900 900 0

3.여비 781 800 -19 선진지견학여비 : -19,000원*1회= -19,000

4.목적사업업무추진비 1,019 1,000 19 협의회비 : 19,000원*1회= 19,000

12.전북직업교육혁신지구지원(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,894 0 9,894 교사연수비 : 9,894,000원*1회= 9,894,000

2.운영수당 600 600 0
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3.교육운영비 5,906 15,800 -9,894 실습재료구입 : -1,376,000원*1회= -1,376,000

학생식비및간식비 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

체험및연수운영비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

4.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

5.비품구입비 10,700 10,700 0

13.직업계고현장실습운영(목) 9,900 9,900 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.일반수용비 2,950 2,950 0

3.운영수당 3,020 3,020 0

4.교육운영비 1,635 1,635 0

5.목적사업업무추진비 1,175 1,175 0

14.기능인재한마당운영비(목) 4,100 0 4,100

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)운영물품구입 : 30,000원*20

품목*5개 =
3,000,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)실습체험재료비 : 25,000원

*11품목*4개 =
1,100,000

15.직업계고재구조화(학과개편)협의체운영(목)4,546 0 4,546

1.일반수용비 2,046 0 2,046
(성립전_3추)교사연수비 : 169,600원*10명

=
1,696,000

교사연수비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*30권= 600,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_3추)외부강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)선진지출장여비 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 협의회비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*10명*3

회=
750,000

3.독서활동 12,784 13,330 -546

1.독서활동운영 12,784 13,330 -546

1.도서구입 11,454 12,000 -546

1.도서구입비 11,454 12,000 -546 도서구입비 : -546,000원*1회= -546,000

2.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0
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5.교육활동 지원 220,437 217,713 2,724

1.교무업무 운영 17,008 19,098 -2,090

1.교무학사운영 17,008 19,098 -2,090

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 7,820 7,820 0

1.교육운영비 7,820 7,820 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.교육과정평가 2,948 5,038 -2,090

1.일반수용비 60 1,760 -1,700
교육계획수립 워크숍 차량비 : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

교육계획수립워크숍세미나실이용 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.여비 1,210 1,600 -390
교육계획수립워크숍 숙박비 : -390,000원

*1회=
-390,000

3.교육운영비 1,678 1,678 0

5.환경정리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

2.비품구입비 664 664 0

6.학교자치 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.교직원복지 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

8.고사관리운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 7,540 7,540 0

1.학생생활상담지도 7,340 7,340 0

1.Wee클래스 운영 5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0
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2.마음치유 생명지킴 운영학교 지원비(목)1,500 1,500 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 35,368 35,368 0

1.정보화실운영 29,868 29,868 0

1.학교정보화지원 16,540 16,540 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

2.학교 무선망 추가 구축비(목) 13,328 13,328 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 11,578 11,578 0

2.기타 학습지원실 운영 5,500 5,500 0

1.(목)학교협동조합운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 823 823 0

2.비품구입비 4,677 4,677 0

4.교육여건 개선 160,521 155,707 4,814

1.교육환경개선 160,521 155,707 4,814

1.책걸상 및 사물함 등 확충비(목) 26,070 26,070 0

1.비품구입비 26,070 26,070 0

2.여건개선사업비(목) 19,000 19,000 0

1.비품구입비 19,000 19,000 0

3.예술교과 현대화사업비(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0
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4.비품구입 14,364 10,000 4,364

1.비품구입비 14,364 10,000 4,364 비품구입 : 872,800원*5종= 4,364,000

5.특수학급 노후 교실환경개선비(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 12,400 12,400 0

2.비품구입비 7,600 7,600 0

6.스마트칠판보급(목) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.비품구입비 38,030 38,030 0

7.교수학습환경개선비(목) 17,637 17,637 0

1.일반수용비 17,637 17,637 0

8.학교틈새공간물품지원(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

9.각급학교녹음장치설치비(목) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1회=
450,000

6.학교 일반운영 219,612 219,400 212

1.학교기관 운영 56,551 53,871 2,680

1.부서기본운영 56,551 53,871 2,680

1.교장실운영 7,620 7,620 0

1.일반업무추진비 4,620 4,620 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 47,627 44,947 2,680

1.일반수용비 8,938 9,848 -910 간행물구독료 : -410,000원*1회= -410,000

학적프로그램유지보수용역 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.여비 32,800 28,800 4,000 관내외출장여비 : 20,000원*20명*10회= 4,000,000

3.교직원복지비 2,990 3,400 -410 석식이용자지원 : -410,000원*1회= -410,000

4.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.비품구입비 2,699 2,699 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 1,304 1,304 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0

2.시설 장비 유지 162,561 165,029 -2,468

1.학교시설장비유지 162,561 165,029 -2,468

1.공공요금및제세공과금 72,814 90,534 -17,720

1.전기요금 58,586 73,586 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.상하수도료 6,000 7,800 -1,800 상하수도요금(본관) : -1,800,000원*1회= -1,800,000

3.기타공공요금 8,228 9,148 -920 전화요금(크로샷포함) : -420,000원*1회= -420,000

인터넷통신요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용기기 유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.시설관리용역 18,962 21,364 -2,402

1.일반수용비 18,962 21,364 -2,402 전기안전관리용역 : -240,000원*1회= -240,000

냉난방기종합세척용역 : -2,162,000원*1회

=
-2,162,000

4.시설일반관리 43,093 24,939 18,154

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 42,093 23,939 18,154 시설소규모수선비 : 2,970,800원*5회= 14,854,000

외부벽시계설치 : 3,300,000원*1식= 3,300,000

5.화장실관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

6.당직관리 4,992 4,992 0

1.일반수용비 4,992 4,992 0

7.수목관리비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

8.전자태그 물품관리 운영비(목) 10,700 10,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 647 647 0

1.반환금 647 647 0

1.반환금 647 647 0

1.반환금 647 647 0

1.반환금 647 647 0

세출합계 1,763,796 1,745,364 18,432
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